A qua quidem ingratitudinis & astutie sordidæque dissimulationis nota, ut celeberrima hæc Academia quam longissimè se abesse illustri testimonio doceret, quo studio, fauore & honore, sapientissimi viri Ioannis Lentallerij Monasterij Aquincit. Archimandritæ nuperimè dignissimi, adhuc viuentis optimos conatus semper est prosequuta: eodem hodiè, & quidem nō minori, defuncti memoriam prosequitur: tūm ut virum optimè de se meritum digna celebritate honoraret, tūm verò ut quibus ipsa Academica auspicia votis precibusque cōsecrauit, eisdem eius hodiè incrementa publico hoc celeberrimè

C moqué

Oratio

34 *In laudem Abbatis Lentallerij*

moque suorum omnium conuentu commendaret. Duæ enim (ut ego quidem accipio) hodiernæ huius celebritatis causæ sunt. Optimi Mecænatis defuncti memoria: & similium Mecænatum optata successio. Quorum alterum atque postremum votis & precibus omnium tacite hodie commendatur, ut Deus Opt. Max. qui singulari beneficio hunc nobis præstantissimum virum dedit, complures Lentallerios Academæ huic dare porro perget, eodemque fauore incrementa ista ad culmen euehat, quo ipsa initia ad præclara hæc incrementa perduxit. Alterum & tota ista sacri munieris operatio religiose præstat; & hac præterea oratione publica cumulatius præstati placuit. Quam quidem publicè perorandi, & sapientissimum hunc Archimandritam dignis laudibüs exornandi prouinciam humeris inreis, licet ad hoc onus imparibus & parum suffultis, à Magnificentia sua clausissima, totoque ornatissimo Senatu Academico impesiram, ut pro tanti viri dignitate, pro ipsius Academiæ desiderio, pro

rio, pro meo quoque in utrumque of-  
ficio & obseruantia, quantum quidem  
in me est, obeam atque perficiam; sic  
rem ipsam aggrediar, ut id ahte om-  
nia præmoneam, ne quisquam vel de sa-  
pientissimo hoc Abbatे tam tenuiter co-  
gitet, vel de nostris viribus tanta sibi pro-  
mittat, ut eius viri admirabiles virtutes  
ac dotes omnes hac nostra qualicunque  
oratione comprehendendi tantum & enar-  
rari, non dico illustrari & exornari pos-  
se existimet. Neque enim vel tam exi-  
guas scaphas tanti Maris altitudinem e-  
metiri, vel tam obtusa oculorum acie  
ita rutilantem Solem continuus intueri  
valeam. Planè longissimè superat & no-  
stras dicendi vires & cogitationis meæ  
aciem, sanctissimi huius Abbatis ingens  
quidam rerum bene gestarum Oceanus,  
& cælestium virtutum splendidissimum  
iubar. Neque vero in hac causa me vin-  
ci quicquam pudebit, nisi forte præ-  
stantissimi viri gloriæ inuidere velim,  
cuius tanta est virtus, ut omnem illam  
orationis copiam vehementer exuperet.  
Id tantum metuo, ne pro vestro erga il-

C 2      lum

lum studio , qui virum laude dignissimum tenuiter laudatum , ægrius fortasse feretis , vt parentum non satis iusta encomia dolenter audiunt germani filij , expectationi omnium vestræ minus satisfecero . Sed huic sanè seu timori meo , seu desiderio vestro , illud remedij facile adhiberi potest , si quia de rebus pariter compertissimis dicturus sum , quæ ego fortasse prætermisero , ijs quæ à me dicentur adjiciat vnoquisque de suo , atque ita ex simul cōiunctis vestrīs & meis , quasi ex diuersis floribus , contextam laudum coronam huic Sacro Capiti imponamus ; vt et si à me parum laudatus , tamen à nobis simul omnibus laudatissimus hodie celebretur .

*Narratio.*

Iccirco vt ad rem ipsam accedam , cogitanti mihi attentius vnde potissimum huius virti laudes exordiar , aut quo primùm nomine eum prædicem , idem planè accedit , quod in amænissimo horto constitutis euenire solet , vbi maxima florū varietas & aspectu iucundissima , & odore suauissima , huc illucque spectantium oculos attrahit , vt quem primū carpere , aut cui in-

cui insistere libeat, dubius planè animus  
pēdeat, ambigat, fluctuet, hęreat. Est enim  
verè Paradisus quidā omnium virtutum,  
& pratum amænissimum huius viri vita,  
qui verè dum viueret, bonus odor erat  
Christo, odor vitæ ad vitam, qui lux erat  
splendidissima, sic lucens corā hominibus,  
vt viderent eius opera bona, deumq; glo-  
rificarent, quotquot aut eum de facie no-  
runt, aut de eo per famam acceperūt. Sol  
inquam erat & luminare quoddam ma-  
gnum in hoc mundo. Quid Solem dico?  
ipso vniuerso cælo hoc alpeстabili, multò  
splendidior atque illustrior erat huius viri  
vita. Neque verò per hyperboleм hoc à  
me quisquam dictum putet. Quin ut me-  
cum idē omnes sentiatis, facile effecero.  
Quot enim impij quum cælum hoc in-  
tuentur, astra & sydera omnia conspiciūt,  
blasphemant nihilominus, non erubef-  
cunt, non confundūt? At quis tam per-  
frictæ frontis vnquam fuit, qui Ioannis  
Lentallerij conspecto vultu, ipsa totius  
virtutis & sanctitatis idea, qui hunc, in-  
quam, Abbatem sapientissimum coram  
intuens, religionis cultorem maximum,

C 3 honesta-

honestatis & pietatis exemplar vnicum,  
grauitatis & prudentiae specimen singu-  
lare , multiplicis eruditionis arcam &  
thesaurum quendam locupletissimum ,  
patientiae , castitatis , humilitatis totius-  
que sanctitatis expressam effigiem , om-  
nium denique virtutum atque charis-  
matum (singulari & rarissimo Dei mu-  
nere ) Pandoram quandam , nec coram  
intuens tantum , sed & eius suauissima  
eloquia , dulciora super mel & fauum ,  
auribus accipiens , penitus atque è ve-  
stigio de seipso non erubesceret , non  
confunderetur , non sibi ipsi vehemen-  
ter displiceret ? Sed singula fortasse ma-  
gis audire libet , ne dum generalia lo-  
quimur , minus huic viro propria dice-  
re videamur . Agamus ergo , & vt om-  
nibus virtutum ac charismatum nume-  
ris absolutissimum hunc virum suisse o-  
stendamus , optemus tantisper illa quæ  
huiusmodi aliquem constituere possint  
atque efficere . Sanè & omnia huic præ-  
clarissimo Abbatii affuisse reperiemus , &  
nihil in eo mediocre , sed omnia sum-  
ma extitisse animaduertemus . Ego verò

nullo

nullo modo ea bona h̄ic consecabor, quæ  
solida & vera bona non sunt. Non ex ge-  
neris aliqua nobilitate, non ex diuirijs &  
opulentissimi illius Monasterij Præfectu-  
ra, non ex gloria quæ illas potius quam  
veras virtutes hodie comitari solet, eum  
prædicabo. Ne si nobilem diuitem & ho-  
noratum dixerim, vos ita hinc discedatis,  
ut hæc inter bona me authore habeatis,  
& fluxa hæc atque caduca, ne dicam no-  
xia plerumque atque letifera, admirari,  
& in pretio habere ex hac oratione nō-  
stra discatis. Verum inde laudis in eo ma-  
teriam capiam, unde & ipse iustissimè lau-  
dari debeat, & vnuſquisque nostri ūm  
quod imitari possit, merito & tuto de-  
sumat.

Quid ergo, aut quæ potius tandem  
illa sunt, quæ hominem Christianum,  
id est, veræ Religionis cultorem omni-  
bus virtutum numeris absolutissimū red-  
dunt? Optandum sanè erat, huiusmodi  
virum primū summa in Deum chari-  
tate fligrare, deinde ne sibi soli utilis es-  
set, non minori erga proximum dilectio-  
ne affici. In his enim duobus (ait ipsa

C 4      Veritas)

Veritas) tota lex pendet & omnis iustitia adimpletur . Charitatis in Deum , quod maius aut argumentum , vt adesse probetur , aut exercitium vt quum adsit conservetur , aut deniq; adiumentū vt magis ac magis augeatur , esse potest , quàm vt ( quod Saluator monuit ) relictis omnibus in sæculo , eum solum sequamur ? Hoc verò ab ineunte ætate ita fecit , vt iuuenis adhuc portaturus iugum Domini ab adolescētia sua , Monachum se professus fuerit Ordinis S. Benedicti , idque in Cænobio Aquicinctensi , huic nostro Duaco felicibus sanè auspicijs vicinissimo . In hac profētione quàm se turpi otio minimè dederit , aut corruptos tunc aliorum mores sectatus haud fuerit , & tota reliqua vita clare loquuta est , & illius adhuc ætatis studia luculenter demonstrant . Ingenij enim acumine singulari præditus Lutetiam Parisiorum mittitur literarum causa , quas ille ( vt mox dicemus ) non oscitanter audiuit , sed summo studio perdidicit . Inde ad Monasterium reuocatus , tanta & Religione & prudentia se gessit , vt per omnes inferiores officiorum gradus concēdēs ,  
ad su-

*Fili Monac-  
chus.*

ad supremam tandem eius præfecturam omnium consensu, incredibili studio, & maxima bonorum omnium expectatione eueheretur. Quo quidem loco consti- Fit Abbat.  
tutus, ut solum purumque Dei amorem sibi perpetuò in tota hac monastica sua professione, ante oculos propositum fuisse omnes intelligerent, omnesque eius conatus, cogitationes, studia in hūc vnum scopum dirigi, & hac vna regula vt nauclerum inspecta sua Cynosura, duci & flecti illum, exploratum omnes haberent; nec de ditandis parentibus, nec de ornando speciosis ædificijs Monasterio, non de dilatādis fimbrijs cogitat, meditatur, molitur, sed (quod ardētissimis votis diu multumque, quum adhuc Prior esset, expetuerat) statim ac primo quoque tempore, assumpto sibi in hunc finem Priore, viro sanctiss. pariter ac doctissimo fratre Dyonisio D'ostrelio, in sui Monasterij reformationem, in collapsæ disciplinæ restauracionem, in Regulæ D.Benedicti veram atque legitimam obseruationem, omnes cogitationum & studiorū suorum vires, cōuertit. Quam quidem rem arduā licet,

C 5 alijſque

Reformatio  
Monasterij.

42 *In laudem Abbatis Lentallerij*

Monasterij  
Aquicin-  
Etensis vera  
laus.

alijsque permultis impossibilē visam, quā  
pietate & constantia aggressus est, eādem  
fælicitate atque virtute confecit. Adeo  
sanè ut à compluribus iam annis Aquicin-  
Etense illud Monasterium ita pietate, hu-  
manitate, eruditione, omniq[ue] vera Reli-  
gione ipsorum Cænobitarum fulgeat at-  
que resplendeat, vt sit sanè inter cætera  
sui ordinis Cænobia quasi inter planetas  
Phæbus, aut stellas inter Cynosura mino-  
res. Cuius quidem vnius rei historia si air-  
te oculos hīc vestros poneretur, huius sa-  
nè viri & zelū Religionis flagratiſſimum,  
& in laboribus sustinēdis indefessum ani-  
mum, & in re tam ardua perficienda (vbi  
consuetudo rem penè in naturā verterat)  
prudentiam admirabilem, nō sine stupore  
inspiceretis. Verūm istud pertractare, hu-  
ius loci nō est, ac multò minus huius tem-  
poris. Itaque Charitatis eius in Deum ar-  
gumēta sunt ista plenissima, vt nihil de pri-  
uata eius & quotidiana deuotione, nihil  
admirabili eius & planè diuinā rerum di-  
uinarum assiduaque (quum per negotia  
liceret) contemplatione, nihil de vitæ ere-  
miticæ frequenti desiderio hoc loco dicā.

Nam

Nam quę de altera nunc eius erga proximum charitate dicemus , illius quoque in Deum amoris, certissimi & locupletissimi testes esse possunt . Etenim Abbas factus nihil prius neque antiquius habuit, quām vt ingens illa sumptuum inanissimorum ( vt mollissimè dicam ) parsimonia, quæ ex facta illa reformatione Monasterio accessit, in pios atque pauperum sus tota cōuerteretur. Itaq; præter quotidianas & priuatas eleemosynas, quę quotannis ad aliquot florenorū millia excrescere solebant, ad publicas etiam iuuandas necessitates , & non ad Monasterij tātūm sui, sed ad totius Belgij reformationem ( quantum in ipso erat ) sic animum applicuit, vt primūm quidē in villa sua Pechen-curtēsi Gymnasium celebre erigeret, magistros & præceptores aleret, qui eius municipij ac vicinorum pagorum pueros ac iuuenes honestissimè in bonis literis, ac maximè in pietate ac catechesi Christiani erudirent , instituerent , formarent. Deinde verò huius celeberrimæ Academiæ hoc in loco à Maiest. Catholica instituendæ non solum magna ex parte

author

*Maxime ei-  
us eleemo-  
synæ.**Gymnasium  
in villa sua  
extructum.*

author fuit , sed cùm illa crescere nonni-  
hil cæpisset , imò certè in ipsis suis cuna-  
bulis tanquam fætus abortiuus ad interi-  
tum spectare videretur , eiusdem denuò  
restaurandæ , fouendæ atque exornandæ ,  
sic secundus author fuit , vt profectò quæ  
postea accesserunt hodieque conspiciun-  
tur incrementa , illi viro magna ex parte  
libenter & ingenuè accepta referamus .  
Ipsius enim incredibili quadam liberali-  
tate , seu magnificentia potius , nobilissi-